威文旅发〔2023〕11号

关于印发《“我们的中国梦 文化进万家”
2023年威海市送戏（演出）下乡工作方案》

的通知

各区市文化和旅游局，国家级开发区社会工作部，南海新区经济发

展局：

《“我们的中国梦 文化进万家”2023年威海市送戏（演出）

下乡工作方案》已研究通过，现予印发，请认真贯彻落实。

威海市文化和旅游局

2023年2月13日

- 2 -

“我们的中国梦 文化进万家”
2023年威海市送戏（演出）下乡工作方案

为深入学习贯彻党的二十大精神，不断增强人民群众获得感幸

福感，满足人民群众对美好生活的向往，让广大群众共享文化发展

成果，现就做好送戏（演出）下乡工作通知如下：

一、目标任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的

二十大精神，以提高群众文体生活满意度为目标，结合推进国家公

共文化服务体系示范区创新发展及乡村文化振兴，大力开展送戏（演

出）下乡工作，满足广大群众日益增长的精神文化需求。2023年我

市计划送戏任务总数为2711个村（居），其中环翠区214个村（居）、

文登区675个村（居）、荣成市833个村（居）、乳山市629个村

（居）、高区81个村（居）、经区80个村（居）、临港区156个

村（居）、南海新区43个村（居）。

二、职责分工

市文旅局负责送戏工作的总体安排部署、考核验收工作。各区

市文化和旅游主管部门负责开展供需摸底调查、制定实施方案、确

定演出单位、审核演出内容、公开服务信息、组织开展送戏、资金

保障、跟踪督导工作。

三、工作要求

（一）创新送戏形式。各区市、开发区要结合各自实际情况，

- 3 -

创新送戏形式。送戏队伍以各区市国有文艺院团为主力军，社会团

体为补充的方式开展。演出中，鼓励采取视频直播等方式扩大宣传

范围。

（二）统一演出标准。各区市、开发区在组织开展演出活动时，

要结合演出现场实际条件，制作悬挂演出背景，综合考虑基层群众

实际需求制定演出计划，确保节目质量，力戒形式主义。每场演出

时长不少于60分钟，戏曲专场可演出整本大戏或多个小戏、折子戏，

大戏时长根据演出内容灵活掌握，综艺演出一般不少于12个节目。

（三）鼓励作品创作。各区市、开发区要鼓励、引导演出单位

围绕宣传贯彻党的二十大、弘扬社会主义核心价值观、增强爱国主

义等主题，创作一批讴歌新时代、展现新风尚、弘扬社会正能量，

贴近时代、贴近农村生活、适合农村演出，思想性、艺术性、观赏

性相统一的优秀小剧（节）目。可以优先选用演出新创作品的团体

参与送戏。同时要严格做好节目的意识形态审查工作，送戏工作中

可结合主持词、背景板等积极宣传党的二十大精神、群众文体生活

满意度工作、乡村振兴、巩固公共文化服务体系示范区建设成果等

内容。

（四）合理安排时间。为保证演出效果，演出单位要因地制宜，

结合上级考核和当地防疫要求，合理安排演出季节和时间，方便群

众观看。农闲阶段以农村为主，农忙阶段以城市社区为主开展送戏

工作，11月底前完成全年演出。

（五）加强督导检查。各区市、开发区要加强对各镇（办）、

- 4 -

村（居）负责送戏工作负责同志的宣传培训，提高思想认识，熟悉

工作要求。要充分发挥镇（办）综合文化站在演出组织、跟踪服务

中的作用，积极建立健全服务反馈和群众满意度测评机制，强化演

出活动跟踪督查，做好演出监督管理。有条件的区市可以采取第三

方监管的方式，加强对演出质量的管理。

演出结束后，演出单位要填写演出质量监督表（附件3），包

括演出时间、地点、演员数量、演出节目、演出时长、三张演出活

动现场照片、群众满意度调查等内容。一式三份，经演出地行政村

村委会或社区居委会盖章后，由各村居、各区市（开发区）文化和

旅游主管部门存档备查。报送存档资料要确保真实性、准确性。

市文旅局将采取“四不两直”和聘请第三方等方式，对各区市、

开发区演出情况按照一定比例进行抽查验收。

（六）加大信息宣传。各区市、开发区要提前确定演出计划，

演出尽量平均到每个月，不得集中扎堆搞突击演出。每月25日前，

要将下月演出计划统计表（附件2）报送市文旅局，2月25日前请

报送1月、2月情况及3月演出计划统计表。同时送戏资料要按照

省委宣传部信息化考核平台要求，每月及时上传。

各区市、开发区要发挥媒体公示、农村大喇叭、村民微信群、

宣传栏等作用，提前向社会发布演出场次计划、演出时间、地点、

演出剧（节）目、演出单位、监督电话等相关信息，吸引城乡群众

广泛观看，接受群众监督，提升群众对文化生活、送戏工作的参与

度和知晓率。

- 5 -

（七）保障送戏安全。各区市、开发区要严格按照省市县安全

生产工作会议和防疫要求，切实履行监管职责，有效防范化解安全

风险，分析风险隐患，建立相关制度，制定演出安全预案并督导落

实，杜绝各类安全事故发生。

四、经费保障

送戏所需经费由各区市、开发区负责。

五、其他事宜

组织开展送戏下乡活动是丰富广大群众精神文化生活，提高群

众文化生活满意度的一项重要举措，各区市、开发区要高度重视、

精心组织，要强化安全意识，确保活动取得圆满成功，使广大群众

共享文化发展成果。

附件：1.演出背景示意图（范本）

2.2023年送戏下乡月度演出计划统计表

3.2023年送戏下乡质量监督表

- 6 -

附件1

演出背景示意图（范本）

“我们的中国梦-文化进万家”

2023年威海市送戏下乡文化惠民演出
“公共文化服务 美好精神家园”“弘扬宪法精神 推进法治建设”“珍爱生命 拒绝毒品”

“消防连万家 平安你我他”“提高法律意识 警惕非法集资”

主办单位： 演出单位：

备注：排版参照此图，内容、尺寸及字体大小等根据各区市实际情况自行确定

- 7 -

附件 2

2023 年送戏下乡月度演出计划统计表

填报区市： 填表人： 月份

序号
演出地点

镇（街）、村居
演出时间 演出团体名称 演出内容 联系电话

1 寻山街道前虎口村 日 时 分 ××协会 138××

2

3

4

5

备注：每月 25 日报送下个月演出计划。演出内容填写戏曲名称或综艺节目（歌曲、舞蹈、器乐、魔术等可多选）。

如演出时间不能确定，可以填写时间待定。

- 8 -

附件 3

2023 年送戏下乡质量监督表

村（社区）名称

(盖章）

演出团体名称 演员人数 人

演出时间 月 日 演出时长 分钟

满意度调查（打√） 非常满意（ ） 满意( ) 不满意( )

意见建议

演出剧（节）目明细

（可另附表）

照片一（可另附）

照片二（可另附）

照片三（可另附）

（备注：一式三份，区市文旅主管部门保留二份，村居保留一份）

信息公开选项：主动公开

威海市文化和旅游局 2023 年 2月 13 日印发

- 9 -